cationem ac publice defendi haeresin Jovinianorum, quam calumniam postmodum reficere voluit Johannes a Daventria scribens in refutat. Augustan. confess. Lutheranos statuere, quod tum demum vere ac plene utantur libertate Christiana, si carnem nunquam affligant, si nunquam jejurent, si sese supra modum et supra naturae vires omnis generis cibis etiam diebus festis infarciant et ventrem distendant, ut videre est in harmonia Andreae Fabricii p. 435. Gregorius de Valent. in anal. p. 213. calumniatur, apud Lutheranos ita esse omnia comparata, ut in eorum religionis ratione viz aliquod Christianae disciplinae signum sit reliquum, quo eos ab ethnicis nulla veri Dei cognitione imbutis discernere queas. Bellarminus libr. 4. de justificatione c. 1. contra conscientiae suae testimonium probare conatur, operum necessitatem a nobis negari. De Luthero sparserunt rumorem integro ante ipsius mortem anno, quasi misere perierit et corpus ejus a diabolo sit abreptum, quod mendacium Lutherus ipse confutavit tom. 8. Jenens. German. fol. 206. 207. 5. *Judicium injustitia oblique approbatur.* Toletus lib. 5. instruct. sacerdotal. c. 56: *Cum in judicio probatur aliquis esse nocens, quem iudex in privata sua persona innocentem esse novit, quamvis sint in hac quaestione variae opiniones, tamen communior et verior est, quod iudex licite possit damnare innocentem.* Maldonatus in summa quaest. 7. articul. 3: *Non peccat iudex, si aliquem damnat secundum legem, licet ipse sciat, eum esse innocentem.* Contra nonum ac decimum praeceptum papalis religio docet, concupiscentiam interiorem non esse peccatum, qua ratione pharisaica persuasio de perfecta legis impletione et meritis operum stabilitur. Johannes a Daventria in refutat. secundi articuli Augustan. confess. in harmonia Fabricii p. 22: *Non praeceptum est carni nec animae sensitivae, sed intellectivae non concupisces, quod illa non potest non concupiscere carnalia. Si enim carni praeciperetur non concupisces, perinde hoc esset, ac si Deus soli et lunae praecepisset, ne lucerent, igni, ne arderet, aquae, ne deflueret, lapidi funda emisso, ne decideret.* Toletus lib. 5. instruct. sacerdot. c. 13: *Si quis desideret habere pollutionem ob bonum finem, ut ob sanitatem, aut ad levandas tentationes carnis, quibus interdum affligitur, non est peccatum.* ** Contra Exod. 20, v. 17. Deut. 5, v. 21. Rom. 7, v. 7. 1. Cor. 6, v. 9. *Mollities, deficiente Tolleto, est voluntaria seminis emissio absque copula.* Cum aliquis motu repentino correptus alterum occidit, etiam cum intentione occidendi, a peccato mortali liber est, Toletus in instruct. sacerdot. lib. 5. c. 6. §. Tertia causa. Item: *Cum quis repentina ira correptus profert verbum contumeliosum in proximum, si non adest deliberatio, non peccat mortaliter, nec etiam licet adsit deliberatio, dummodo sit aut de re levi, aut inter personas parvi momenti, aut inter mulierculas, quae saepe rixari solent et multa convitia invicem jaculari, aut inter servos et famulos, idem* ibid. c. 9. §. Primus est et seqq. Item: *Cum homo*

ira aliqua vel alia motus passione profert in Deum blasphemiam, non peccat semper mortaliter, ibid. lib. 4. c. 13. §. Circa peccatum. Contra Matth. 5, v. 22: *Qui dixerit fratri raca, fatue, reus erit gehennae.* Exod. 20, v. 13: *Non occides.* Lev. 24, v. 16: *Qui blasphemaverit nomen Domini, morte moriatur.* ** Sed quid contra singula decalogi praecepta ecclesiae et religionis papalis peccata XII 50. commemoramus, cum in totum decalogum multis modis sit injuria, quando scilicet docet 1. legem Dei talem praecipere obedientiam, quam homo renatus perfecte praestare et per eam vitam aeternam promereri possit, concil. Trident. sess. 6. cap. 11 2. Praeceptum diligendi Deum ex toto corde, ex tota mente, ex tota anima etc. esse doctrinale, non autem obligatorium in hac vita, Stapletonus lib. 6. de justificat. c. 10. Bellarminus lib. 3. de monach. c. 13. 3. Lege Dei non prohiberi omnia peccata, sed quaedam eaque enormia esse peccata, de quibus lex omnino silet, Andradius explicat. orthodox. lib. 5. p. 381. 4. *Preces in specie pro inimicis non esse praecepti, sed consilii; neminem obligatum esse ad salutandum inimicum causa amicitiae; pro haereticis et schismaticis non esse publice orandum, Azorius* libr. 9. instit. moral. c. 31. 5. *Hominem ex parte naturalibus Deum diligere posse super omnia, Gabr. Biel* 3. sent. dist. 27. quaest. unic. art. 3. *Cochlaeus* in 18. art. confess. August. 6. *Hominem plus posse facere, quam Deus praeciperet, adeoque opera supererogationis praestare, Bellarminus* lib. 4. de justif. c. 13. 7. *Dum praecipuum discrimen legis et evangelii, videlicet quod lex promittat vitam sub conditione perfectae obedientiae, evangelium vero gratis propter Christum credentibus salutem offerat, prorsus tollit, cens. Colon. pag. 195.* 8. *Dum negat, peccatum originis a lege accusari, Ruard. Tapperus* tom. 1. art. 2. p. 37. 9. *Dum pontifex gloriatur, se contra praecepta decalogi dispensare posse, Angelus de Clavisio* in summa indictione, papa. Nicol. Boerius cons. 20. num. 26. etc.

252. Ostendimus hactenus, falsam esse Bellarmini gloriationem, quod ecclesia Romana nullum errorem nullamve turpitudinem doceat, quod attinet tertium, videlicet nihil contra rationem in eadem doceri, ad id respondemus: 1. Normam fidei et veritatis in ecclesia non esse principia rationis vel regulas philosophiae, sed Scripturam sacram. 2. Falsum esse, quod simpliciter Bellarminus hoc loco asserit, *mysteria et articulos fidei esse supra rationem duntaxat, non autem contra rationem.* Sane si ratio in sua sphaera se contineat, nec in secreta mysteriorum divinarum sese intromittat, sed reverenter de summis fidei misteriis usurpet illud: *Quae supra captum meum posita, de illis ex meis principiis non praesumam judicare, si, inquam, ratio talem se praestet, fatemur, articulos et mysteria fidei non esse contra rationem; sed si, quod saepe contingit, ratio de misteriis fidei ex suis principiis et juxta philosophiae regulas judicare ac pronuntiare praesumat, si efferat se supra dominam suam theo-*

Contra rationem, an aliquid credendum.

logiam instar Agaridis refractariae, tunc certe fidei mysteria sunt non solum supra rationem, sed etiam contra rationem, ut ex articulo de Trinitate personarum in una divina essentia, de resurrectione mortuorum, de praesentia corporis Christi in coena etc. oppido conspicua. 3. Distinguendum igitur est inter *rationem sibi relictam ac solutam*, quae sine freno discurrit ac suis fertur logismis, quae iudicat ac statuit ex suis principiis, quae sunt communes notiones, sensus, experientia etc. et inter *rationem per verbum Dei refrenatam* et sub obsequium Christi redactam, quae iudicat ac statuit ex proprio theologiae principio, videlicet ex verbo Dei in Scripturis sacris proposito. Mysteria fidei non sunt contra rationem scilicet respectu posteriore consideratam, sunt autem contra rationem scilicet respectu priore consideratam. 4. Quidam illud sic efferunt, quod distinguendum sit inter *rationem renatam et non renatam*, sed ut plena sit illa distinctio, necessario addendum, quod renata ratio, quando ex suis principiis oppugnat articulos fidei in Scripturis diserte traditos, eatenus non amplius agat ut renata ratio; perinde ut renatus homo, quando cognatam carnis corruptionem secutus peccato contra conscientiam indulget, eatenus non amplius agit ut renatus, imo desinit esse renatus, qua de re tom. 1. loc. de interpretat. Scriptur. § 174. latius egimus. 5. Ut ergo ratio in articulis fidei dupliciter considerari potest, ita quoque παράδοξον rationi oppositum duplex statui potest. Aliud enim paradoxon opponitur rationi non renatae ex suis principiis iudicanti, id quod in mysteriis fidei non magno opere attendendum, cum in articulis fidei propter paradoxum humanae rationis non sit a litera discedendum; aliud vero paradoxon opponitur rationi non renatae ex principio theologiae proprio, ex verbo scilicet iudicanti, atque illud in mysteriis fidei attendendum est, cum et rationis et fidei, hoc est rationis principia fidei amplectentis iisque arcte inhaerentis respectu sit paradoxum. Distinctionis huius fundamentum traditur in sequentibus Scripturae dictis Genes. 18, v. 14: הַיִּשְׁפָּלִים מִיְהוָה הֲבָרָה? ut vertit Arias Mont. *Nunquid abscondetur quidquam a Domino?* ut vertit Vatablus. *Nunquid Deo quidquam impossibile?* Ut reddit Lutherus. אֲלֵף est separatum et divisum vel a cognitione et intelligentia, vel ab actione et viribus hominum, ut nec ratione illud assequi, nec viribus praestare possint. Sensus igitur divini oraculi est, si vel maxime aliquid supra captum humanae rationis ac supra vires humanas positum sit, non tamen Deo illud est difficile, nedum impossibile, quia Deus plus potest praestare, quam nos intelligimus Eph. 3, v. 20. אֲלֵף nomen est mirabile et occultum. Sensus igitur est, si vel maxime hominibus aliquid videatur mirabile et paradoxum, Deo tamen illud non est mirabile et occultum. Zach. 8, v. 6: *Sic dixit Dominus exercituum: si אֲלֵף, mirabile vel difficile, paradoxon et impossibile hoc videtur in oculis populi illius, num etiam in oculis*

meis erit אֲלֵף, mirabile ac paradoxum? Luc. 1, v. 34. cum Maria θεοτόκος admirabunda quaereret, quomodo virgo viri nescia parens fieri possit? angelus ipsi respondet: v. 37. οὐκ ἀδυνατήσῃ παρά τῷ θιῶ πάν ἔργα, q. d. licet apud homines impossibile videatur et rationi absoum sit, virginem sine virili semine concipere ac parere, tamen apud Deum hoc non est impossibile vel absurdum. Matth. 19, v. 26. Christus itidem sic distinguit, quod *apud homines quaedam sint impossibilia*, id est quod ipsorum iudicio multa sint ἀδύνατα, ἄτοπα καὶ παράδοξα, sed apud Deum omnia esse possibilia. Luc. 5, v. 26. cum Christus divino miraculo paralyticum sanaret, populus dicit: *Vidimus hodie παράδοξα*, quae scilicet sint supra captum rationis posita. Eadem vox de miraculis divinis usurpatur Sap. 16, v. 17. c. 19, v. 5. Ecclesiast. 43, v. 30. ac παράδοξον τῆς σωτηρίας Sap. 5, v. 2. appellatur coelestis illa beatorum gloria, quam *nec oculus vidit, nec auris audivit, quaeve in cor hominis non ascendit* Esa. 64, v. 4. 1. Cor. 2, v. 9.

253. His ita praemissis dicimus, in ecclesia Romana talia paradoxa proponi, quae sint generis posterioris, videlicet quae et fidei, et rectae rationi a Spiritu s. per Scripturas illuminatae iisdemque inhaerenti adversentur. Possent illius generis paradoxa quam plurima recenseri, sed hac vice sequentibus contenti erimus. 1. Paradoxum est in articulo justificationis, quod Pontificii negant, *meritum Christi per fidem nobis imputari posse*, et tamen asserunt, *merita sanctorum et opera supererogationis a monachis praestita nobis communicari posse*. 2. Paradoxum est, quod statuunt, *gentiles per legem naturae sine Christi cognitione salvos fieri potuisse*, cum ipsi gentiles in perpetuis dubitationibus de Deo, de immortalitate animae, de salute aeterna fluctuaverint. 3. Paradoxon est, quod *in finito et perfectissimo Christi merito sanctorum merita ac perfectissimae satisfactioni Christi nostras satisfactiones conjungunt*. 4. Paradoxon est, quod statuunt, *nos nostris operibus Deo jam ante debitum infinitum bonum, videlicet vitam aeternam, promereri posse*, cum recta ratio doceat, ne quidem panis frustulum nos posse promereri. 5. Paradoxon est, quod statuunt, *legem Dei perfecte a nobis impleri et opera supererogationis praestari posse*, cum cujusvis pii conscientia et recta ratio doceat, multiplices quotidie lapsus in via bonorum operum a nobis committi. 6. Paradoxon est, quod statuunt, *fieri posse, ut pontifex diabolicis artibus operam navet, et tamen negent, papam errare posse*; quod statuunt, *papam errare posse ut privatam, non autem ut publicam personam; errare ipsum posse in praemissis, sed non in conclusione; errore facti, non juris; in temporalibus, non in coelestibus*. 7. Paradoxon est, quod statuunt, *per indulgentias contingere plenissimam omnium peccatorum indulgentiam*, ut habet bulla jubilaevi anno 1600. et tamen eos, qui indulgentias emerunt, adhuc in purgatorium ablegant. 8. Paradoxum est, quod statuunt, *satisfactiones a*

Paradoxon
ecclesiae
Romanae

XII. 2.

confessariis impositas poenitentibus esse utilissimas, et tamen commendant indulgentias, quae sunt istarum satisfactionum remissiones. 9. Paradoxon est, quod statuunt, etiam pueris presbyteratum et episcopatum conferri posse. 10. Paradoxon est, quod nonachi paupertatem vovent, cum omni rerum abundantia affluent. 11. Paradoxon est, quod disputant, a conjugio ministros ecclesiae arcendos, ne curis rerum secularium distraherentur, cum tamen episcopi seculares principatus administrent. 12. Paradoxon est, quod papam statuunt Christi successorem et Petri vicarium, cum tamen regnum papae a regno Christi, doctrinae et mores papae a doctrina et moribus Petri diè διὰ πᾶσῶν dissideant. 13. Paradoxon est, quod statuunt, crucem adorandam esse cultu latriae, interim tamen disputant, humanam Christi naturam non nisi ἱεροδουλίᾳ cultu venerandam. 14. Paradoxon est, quod commendant fidem implicitam et carbonariam, cum fides in Scripturis definiatur, quod sit γνῶσις; ac σύνεισις. 15. Paradoxon est, quod sacra peragenda statuunt lingua ignota ac peregrina, etc.

254. *Membrum tertium.* Num doctrina ecclesiae nostrae vere sit sancta? Affirmamus hoc sequenti syllogismo. Quaecunque doctrina ad solius Dei et Christi mediatoris gloriam spectat, contra vero humanum fastum et arrogantiam deprimit, illa est vere sancta. Doctrina evangelica ad solius Dei et Christi mediatoris gloriam spectat, contra vero humanum fastum et arrogantiam deprimit. Ergo est vere sancta. Major probatur ex Joh. 8, v. 49. ubi Christus dicit, *se honorare et glorificare* per suam doctrinam *Patrem coelestem*, atque ex eo doctrinae suae veritatem et sanctitatem probat. Nec dubitari potest, illam doctrinam esse sanctam, quae connatum hominibus fastum deprimit, cum sincera humilitas sit fundamentum vere sanctitatis. Minor confirmari potest multis specialibus exemplis. In articulo de Scriptura sacra damus Deo gloriam bonitatis, quod in Scripturis revelaverit nobis omne suum de salute nostra consilium, et gloriam sapientiae, quod ipse ut mentis ac linguae artifex clare ac perspicue locutus sit, inde etiam sacras literas velut omnipotentis Dei ac regis omnium regum decreta veneramur et majestatem earum praedicamus, etc. Pontificii negant Scripturae perfectionem et perspicuitatem, exaequant ei humanas traditiones, quae ignominia in ipsum Deum Scripturae auctorem redundat. In articulo de Christo agnoscimus, Christum esse unicum mediatorem, redemptorem ac salvatorem nostrum, a quo etiam firma cordis fiducia unice pendemus ac pendendum esse docemus. Pontificii hunc honorem ex parte transferunt ad sanctos, quorum intercessione et meritis confidere docent, quin et ad nostra opera, per quae vitam aeternam nos promereri posse statuunt. In articulo de praedestinatione beneficam Dei erga omnes voluntatem praedicamus, quod scilicet serio velit omnes homines salvos fieri et hoc nomine Filium suum toti mundo redemptorem miserit ejusque beneficia in verbo evangelii omnibus

offerat. Pontificii vero, praesertim Jesuitae, cum Calvinianis absolutum electionis decretum propugnant, per quod benefica illa Dei erga omnes voluntas negatur. Scholastici praevisionem meritorum statuunt electionis causam. In articulo de imagine Dei docemus, primum hominem esse a Deo conditum justum, sanctum et rectum ad Dei imaginem, quae complectitur sapientiae lucem in mente, conformitatem cum lege Dei in voluntate et omnium animae virium rectitudinem. Jesuitae contra disputant, in primo homine considerato in puris naturalibus fuisse concupiscentiam malam et odio dignam, repressam tamen per originalis justitiae frenum ac per eandem obtectam, ne in actum erumperet. Item concupiscentiam illam malam ex materiae conditione ortum ducere, neque tamen ex intentione auctoris naturae, sed praeter ejus intentionem ex materia consecutam esse, quae omnia derogant divinae omnisapientiae et omnipotentiae et bonitati, ut suo loco demonstratum fuit. In articulo de peccato originis statuimus, omnes omnino homines, solo Christo excepto, post protoplastorum lapsum nasci originali peccato obnoxios. Pontificii excipiunt B Virginem, quidam etiam Johannem Baptistam et Franciscum, qua ratione honor soli Christo debitus cum aliis communicatur. Concupiscentiam in renatis adhuc reliquam cum Scriptura peccatum proprie dictum appellamus, quae doctrina de reliquiis peccati in renatis inflectit eos ad veram humilitatem, ut agnita adhaerente infirmitate et imperfectione coram Deo sese vere humiliant; ad seriam orationem, ut pro peccatorum remissione quotidie ingemiscant; ad timorem filiale, ut in solius Dei misericordia propter Christum promissa omne per fugium constitutum habentes ab opinione perfectionis et gloriatione de justitia propria abducantur; ad patientiam sub cruce, ut memores quotidianorum lapsuum paternae castigationi sese reverenter submittant; ad veram contritionem et quotidianam poenitentiam, ut concupiscentiis carnis resistent; ad promptitudinem ignoscendi proximo, ut ad veniam faciles sint, qui se venia indigere noverint; ad contemptum mundi et voluptatum munda-narum, ut hos pravae concupiscentiae fomites fugiant; ad studium audiendi verbi, per quod interior homo roboratur, exterior vero debilitatur ac mortificatur; ad certitudinem de inhabitatione Spiritus s. cum luctam illam carnis et spiritus non nisi renati et illi, qui sunt Spiritus s. templa, sentiant; denique ad desiderium vitae aeternae, in qua perfectam renovationem et plenariam a peccato liberationem cupide expectant. Pontificii vero negantes, concupiscentiam illam in renatis adhuc reliquam esse peccatum, fomenta praebent pharisaicae persuasioni de justitia et perfectione operum inque exercitiis poenitentiae, fidei, orationis, patientiae etc. homines reddunt remissos. In articulo de libero arbitrio conversionem hominis soli Deo adscribimus, quae doctrina bonitatem Dei amplificat. Pontificii extollunt liberi arbitrii vires in spiritualibus et opus conversionis inter gratiam Dei et voluntatem huma-

XII. 53.

An doctrina evangelicarum ecclesiarum sit sancta.

nam dividunt. In articulo de lege docemus, perfectam et omnibus numeris absolutam legis impletionem in hac naturae infirmitate ne quidem a renatis praestari posse, quae doctrina gloriationem humanam de propriae justitiae perfectione plane deprimit, neque ullo modo in Deum legis auctorem injuria est, ut calumniatur Bellarminus libr. 4. de justific. c. 13. rat. 3. sic scribens: *Si lex esset impossibilis, sequeretur, Deum omni tyranno crudeliorem esse et stultiorem, quippe qui ab ipsis etiam amicis tributum exigeret, quod nemo solvere posset, et leges ferret, quas sciret a nemine observari.* Distinguentium enim inter naturam institutam et destitutam. Deus recte exigit a natura, quod ei dedit et quod sibi juste debetur, licet homo propria culpa *ἀδυνατώσας* id praestandi sibi attraxerit, ut pulchre ostendit Anselmus libr. de concept. Virgin. c. 28. Pontificii contra docentes, renatos non solum legem Dei perfecte implere, sed etiam opera quaedam supererogationis praestare posse, superbae de perfectione gloriationi causam praebent. In articulo de evangelio Christum statuunt fuisse legislatorem et sic novum Moysen ex eo formantes detrahunt ipsi gloriam, quam Spiritus sanctus illi tribuit, *quod missus sit ad evangelizandum pauperibus, ad alligandum contritos corde, ad praedicandam captivis libertatem et vincitis apertionem* Esa. 61, v. 1. Luc. 4, v. 18. *quod diffusa sit gratia in labiis ejus* Psalm 45, v. 3. *quod Dominus dederit ei eruditam linguam, ut sciat dicere in tempore sitibundo verbum* Esa. 50, v. 4. etc. Nostrae vero ecclesiae discrimen legis et evangelii exacte retinentes Christo gloriam debitam tribuunt et contritis conscientiiis firmam consolationem praestant. In articulo de poenitentia Pontificii de perfectione contritionis, de merito confessionis et de necessitate propriae satisfactionis disputantes remissionem peccatorum fide propter solius Christi meritum gratis nobis contingere negant, qua ratione Christi gloriam imminuunt, hominibus vero de suorum meritorum ac satisfactionum virtute gloriandi materiam praebent. Nostrae vero ecclesiae remissionem peccatorum non meritis nostrae contritionis, confessionis et satisfactionis, sed gratis propter solius Christi meritum credentibus contingere docentes Christi gloriam extollunt, hominum gloriationem depriment. In articulo de justificatione et bonis operibus docemus, gratis nos justificari fide in Christum sine operibus legis, bona opera esse fructus fidei ac Spiritus multis nominibus Deo debitos, meritum autem aliquod proprie dictum illis tribui posse totis viribus negamus, qua ratione iterum Christi salvatoris nostri gloria extollitur, hominum vero gloriatio excluditur, ut merito dixerit Staupitius ordinis Augustiniani vicarius ad Lutherum sub reformationis initium: *Hoc mihi valde placet, quod haec doctrina, quam praedicatis, gloriam et omnia soli Deo tribuit, hominibus autem nihil, jam vero Deo non potest nimium gloriae ac bonitatis tribui, referente ipsomet Luthero tom. 4. Jen. Latinor. fol. 23. in c. 1. ad Galat. 1. Pontificii*

contra *de meritis congrui et condigni* disputantes in gratiam Dei et meritum Christi sunt injurii. *Deest enim gratiae, quidquid meritis deputatur*, ut praescribit Bernhardus serm. 67. in Cant. col. 696. In articulo de sacra coena docemus, juxta institutionem Christi fideliter ab omnibus observandam corpus Christi mediante benedicto pane manducari, sanguinem Christi mediante benedicto vino bibi. *Separatim comestio nominatur* (scribit Andreas Fricius lib. 4. de emend. reipubl. Christ. c. 19.), *separatim bibitio ab illa sapientia, cui omnis sapientia humana de inseparabilitate sanguinis vivi a carne viva cedere debet, non enim hic disputandum est ex rationibus humanis, sed voluntas Christi intuenda* etc. Pontificii vero disputationibus suis de concomitantia ad stabiliendam *πονηροκληψιν* excogitatis *justificant Christi sapientiam*, Matth. 11, v. 19. figmento de sacrificio missae derogant honori unci illius sacrificii propitiarii in ara crucis a Christo praestiti, quo *consummavit in aeternum sanctificandos*, Hebr. 10, v. 14. Possent hujus generis complura in medium adduci et ex iisdem principiis contra Calvinianos et Photinianos doctrinae nostrae veritas ac sanctitas demonstrari, sed hoc loco contenti erimus illis, quae in medium sunt allata, ex quibus de reliquis facile judicari potest.

255. Bellarminus demonstraturus, foveri a nobis exploratos rectaeque rationi contrarios errores, primum recenset *varias easque absurdas opiniones paganorum, philosophorum antiquorum, Muhametanorum, Judaeorum, haeticorum antiquorum, puta Gnosticorum, Carpoeratianorum, Montanistarum, Manichaeorum, Donatistarum.* Sed nihil nobis cum illis Satanae monstris vel erroribus illorum commercii, ideo ex eo nihil quidquam contra nostras ecclesias concludi potest, nisi probetur, nos eosdem, vel certe similes absurdos et exploratos errores in nostris ecclesiis fovere. Quomodo vero id probat Bellarminus? *Sectarii nostri temporis, inquit, docent, omnem hominem justificari sola fide speciali, qua quisque certo credit, se propter Christum coram Deo esse justum, quod cum quolibet paradoxo comparari potest, non enim id est supra vel praeter rationem, sed plane contra rationem. Quaero enim, cum incipio credere, me esse justum, vel sum justus, vel injustus. Si justus, igitur non justificor per fidem, qua credo, me esse justum, quia ista fides est posterior mea justitia; si injustus, ergo ista fides est falsa; ergo non fides divina justificans, nisi dicamus, homines justificari per mendaciam. Praeterea Lutherani omnes maxime spiritum precum et invocationem extollunt, et tamen haec fides tollit orationem Dominicam, nam si credo, me nihil habere peccatum, mentior, si cum hac fide dico, dimitte nobis debita nostra. Praeterea Calviniani (imo et Lutherani) Anabaptistas omnino damnant nec censent, posse eos justificari nec salvari, nisi convertantur a suis erroribus, et tamen sciunt, Anabaptistas certo credere, se esse justos; ergo coguntur dicere, eos simul esse justos et non justos.*

XII. 54.

Argumenta Bellarmini contra nostras doctrinas sanctitatem.

XII. 54.

Respondemus: 1. Sententia nostra de gratuita justificatione per fidem in Christum nititur perspicuis et immotis Scripturae fundamentis, ut suo loco demonstratum fuit. Quid manifestius pronuntiatis illis apostolicis? Rom. 3, v. 28: *Statuimus, justificari hominem per fidem sine operibus legis.* Galat. 2, v. 16: *Scientes, quod non justificetur homo ex operibus legis, nisi per fidem Jesu Christi, et nos in Christum credimus, ut justificemur ex fide Christi et non ex operibus legis.* Quodsi ergo vel maxime rationi humanae haec nostra de justificatione sententia adversaretur, ex eo tamen veritati ejus nihil decederet, quia de mysteriis fidei non ex ratione, sed ex Dei verbo judicandum. 2. Num vero contra omnem rationem pugnat, alium pro alio satisfacere, ac per hanc satisfactionem alterum ab obligatione debiti liberari? Homines coram Dei judicio sunt debitores, amiserunt enim concreatam justitiam et integritatem in primo parente ac foenus hoc originale propriis debitis quamplurimis auxerunt, unde denotantur per *servum, qui Domino suo decem millia talentorum debet* Matth. 18, v. 24. Filius Dei incarnatus patitur, sibi eam summam transcribi, ac nostri loco perfectam satisfactionem praestat, *exsolvit, quod non rapuerat* Psalm. 69, v. 5. hanc Christi satisfactionem homo poenitens fide amplectitur sibi que applicat firmiter statuens, se propter Christum in gratiam a Deo recipi, propter Christi persolutionem debita peccatorum sibi remitti et coram Dei judicio a culpa et poena absolvi. Eequid in hac nostra sententia cum verbo Dei et recta ratione pugnat? 3. Pontificiorum vero opiniones, quod infinitae et perfectissimae justitiae Dei nostris operibus jam ante debitis, inquinatis et imperfectis satisfaceri possit, quod merito Christi nostra merita sint conjungenda, quod operibus nostris vitam aeternam infinitum illud bonum promereri possimus, quod merita sanctorum et opera monachalia nobis applicari possint, quod alius homo nudus pro nobis satisfactionem praestare possit etc. et verbo Dei, et rectae rationi directe adversantur. 4. Argutiae Bellarmini, quas contra nostram de justificatione per fidem sententiam affert, facilem habent explicationem et alibi, videlicet in tract. de justif. tom. 3. locorum c. 19. §. 145. et seqq. latius sunt expositae. *Cum credo* (inquit), *me esse justum, vel sum justus, vel injustus.* Respondemus: τὰ πρὸς τὴ ἀμαρτίαν. In promissionibus evangelicis offeruntur nobis Christi beneficia, inter quae eminent justitia coram Deo consistens, haec beneficia fides amplectitur sibi que applicat, qua ratione homo fit justus coram Deo, hoc est peccata illi remittuntur et Christi justitia ipsi imputatur. Ergo in disjuncto Bellarmini est *ἀλλυπνός*, datur enim tertium, scilicet vel fio justus. Augustinus lib. 83. qq. 76: *Quodsi cum crediderit, mox de hac vita discesserit, justificatio fides manet cum illo* etc. Si captivo cuidam libertas ex gratia promittatur cum hac conditione, si eam amplecti velit, quamprimum illam gratiam amplectitur, statim

liberatur. Idem de fide speciali nobiscum docet Bernhardus serm. 1. de annunt.: *Si credis, peccata tua non posse deleri nisi ab eo, cui soli peccasti et in quem peccatum non cadit, bene facis, sed adde adhuc, ut credas, quia per ipsum tibi peccata donantur, sic enim arbitratur apostolus, gratis justificari hominem per fidem.* 5. *Fides illa specialis* (inquit Bellarminus) *tollit orationem Dominicam.* Respondemus: minime vero, *quia justificati fide pacem habemus et cum fiducia ad thronum gratiae accedimus*, Rom. 5, v. 1. Peccatorum remissionem quotidie ex Christi instituto petimus, quia scimus, peccatum in carne adhuc habitare, nosque eo quotidie per illud ad lapsus sollicitari, saepius etiam ad lapsus impelli, interim fide statuimus, per Christum nobis contingere peccatorum remissionem et sordium adhaerentium per sanguinem ipsius ab-
 XII. 56.
 lutionem. Non credimus, nec credere debemus, nos non habere peccata, sed credimus et credere debemus, per Christum nobis remissa esse et quotidie remitti peccata. Quærimus autem a Bellarmino, quomodo absque illa fide speciali, quam hisce argutiis oppugnat, Deum in oratione Dominica Patrem appellare possint? quærimus etiam, qua fronte asserant, se meritis operum vitam aeternam impetrare posse, cum panem quotidianum emendicare a Christo instituatur; quærimus insuper, quare gloriari ausint de operibus supererogationis, cum se debitores esse profiteantur condonationem debitorum suorum petentes; quærimus denique, quo ore asserant suas satisfactiones, cum remissionem peccatorum in oratione Dominica petere doceantur. Ad istaec omnia aperte et sine fuco nobis respondeat Bellarminus, antequam nostram de fide justificans sententiam cum oratione Dominica pugnare fingat. 6. *Anabaptistae* (inquit Bellarminus) *certo credunt, se esse justos, et tamen ob errores suos a Lutheranis damnantur.* Respondemus breviter: fides justificans est non solum fiducia, sed etiam notitia et assensus, qua ratione objecti loco habet verbum Dei in Scripturis prophetiis et apostolicis propositum. Quotquot igitur exploratos et fundamentales errores contra Dei verbum amplectuntur et pertinaciter propugnant, quod faciunt Anabaptistae, in illis fides justificans non potest habere locum. Quae de proprio quodam Lutheranismi errore, *de fide scilicet infantum baptisatorum*, Bellarminus addit, ea late discussa sunt in tract. de baptismo §. 226. quo lectorem remittimus. Quae de Anabaptistarum et Calvinianorum erroribus subjungit, ad nos non pertinent, cum ab utrisque Augustana confessio nos sejungat.

SECTIO IX.

DE NONA ECCLESIAE NOTA,
QUAM BELLARMINUS ASSIGNAT,
QUAE EST DOCTRINAE
EFFICACIA.

An effi-
cacia
doctri-
nae sit
nota ec-
clesiae.

256. *Membrum primum.* Sitne efficacia doctrinae genuina et propria ecclesiae nota? Bellarminus hoc probat ex eo, quod sola ecclesia habeat veram doctrinam non solum immaculatam, sed etiam convertentem animas Psalm. 18. et sermonem vivum penetrantem usque ad divisionem animae et spiritus Hebr. 4. Contra vero philosophi antiqui nunquam vel vicina oppida ad leges suas trahere poterunt, ut docet Athanasius de incarn. verbi et Theodoretus libr. de legibus, quia verba eorum non erant verba viva, sed mortua, non Spiritus Dei, sed spiritus hominum. Muhametani traxerunt quidem multos, sed terrore armorum, non vi et efficacia doctrinae, docent enim in Alcorano c. 18. et 19. bello cogendos homines ad fidem. Haeretici nunquam leguntur convertisse ullos ethnicos aut Judaeos ad fidem, sed solum pervertisse Christianos, quod notat Tertullianus de praescript. Respondemus: 1. Efficacia doctrinae duplici modo intelligi potest, vel quod multis persuadeat et a multis recipiatur, vel quod homines ad Deum salutariter convertat. Si efficacia doctrinae priore sensu accipitur, tunc non est nota ecclesiae, quia etiam falsae doctrinae quandoque multis persuadent et a multis recipiuntur. Si posteriore sensu doctrinae efficacia accipitur, fatemur, in sola ecclesia vigere illam doctrinam, quae homines salutariter ad Deum convertit, sed illa efficacia non potest perpetuo aestimari a multitudine eorum, qui doctrinam illam recipiunt, nunquam enim tam bene agitur cum rebus humanis, ut meliora pluribus placeant, juxta sententiam Senecae. Homines ad errores recipiendos natura magis proclives sunt, quam ad veram doctrinam, sicut ad vitia magis inclinant quam ad virtutes, adeoque falsa facilius amplectuntur quam vera, ut scribit Stapletonus lib. 8. de princ. fidei doctrin. c. 2. *proni sunt homines ad descensum, ad viam latam et facilem, quam haeretici aperiunt, ut hoc loco Bellarminus fatetur.* 2. Haereticae doctrinae quandoque magis sunt efficaces, id est a pluribus recipiuntur quam coelestis veritas, 1. Reg. 22, v. 22: *Spiritus mendax est in ore omnium prophetarum, quibus solus Michaeas sese opponit. Ibis* (inquit Dominus ad spiritum illum mendacem) *et graeculobis.* In V. T. infiniti prope homines adhaerebant falsis prophetis, et tamen inde non poterat colligi, vel ipsos a Deo missos, vel eorum vaticinia divinitus fuisse inspirata, scribit disertis verbis Becanus libr. de ecclesia qu. 3. concl. 11. num. 124. Quomodo igitur efficax persuasio in se ac per se erit nota veritatis? 2. Thessal. 2, v. 9: *Adventus Antichristi est κατ' ἐνέργειαν τοῦ Σατανᾶ ἐν πάσῃ δυνάμει* etc. v. 10: *pro eo quod caritatem veritatis non receperunt, ut salvi fierent;* v. 11:

propterea mittet illis Deus ἐνέργειαν τῆς πλάνης (NB.), *ubi efficax persuasio* Antichristianis erroribus tribuitur. Apoc. 13, v. 8. *adoraverunt bestiam omnes, qui inhabitant terram.* De pseudoapostolorum doctrina conqueritur apostolus 2. Tim. 2, v. 17. *quod serpat velut gangraena* et 2. Tim. 3, v. 13. *mali homines ac seductores proficient in pejus, errantes et in errorem mittentes.* Galat. 3, v. 1. errores conferuntur fascino, quo miseri homines efficaciter demerantur. Justinus libro de monarchia Dei ab initio ostendit, magnam esse efficaciam idololatriae et pravae consuetudinis in animis gentilium. Cum principio (inquit) natura humana conjunctionem sapientiae et salutis ad cognitionem veritatis atque unius ejusdemque omnium Domini cultum accepisset, invidia obiter subingressa ad simulacra fingenda excellentem hominum amplitudinem evertit et longinquo tempore proliza durans consuetudo errorem pro multis tanquam vernaculum quiddam et verum per manus tradidit etc. Tertullianus de praescript. adv. haeticos c. 1: *Vane ergo et inconsiderate plerique hoc ipso scandalizantur, quod tantum haereses valeant, quantum sint.* c. 2: *Quia scandalizantur, ideo mirantur, quod tantum valeant, quasi ex aliqua veritate veniant. Mirum scilicet, ut malum vires suas habeat, nisi quod haereses apud eos multum valent, qui in fide non valent.* Chrysostomus sive auctor operis imperf. in Matth. homil. 19. de haeticis dicit: *Ecclesias etiam regentes palam cum libertate subvertunt et sic multiplicati sunt ex diverso, ut Christiani vagi potius videantur quam illi.* Vincentius Lerinensis adv. haeres. c. 7. dicit, *universum jam paene mundum saeva repentinae haereseos tempestate perculsum.* Arianismus diluvii instar totum fere orbem olim occupaverat, ut ostendimus superius. Muhametismus quantum accepit incrementum, non solum vi armorum, sed etiam ipsa τῆς πλάνης ἐνεργείᾳ! Certe enim in principio non poterat armis propagari; qui hodie illi assentiuntur, opinantur, se coelesti veritati credere. Quomodo igitur efficacia doctrinae potest esse genuina et propria ecclesiae nota, cum errores et haereses sint quandoque efficaciores, id est a pluribus hominibus recipiantur? 3. Falsum est, quod Bellarminus absolute et simpliciter asserit, *haeticos nunquam convertisse ullos ethnicos aut Judaeos ad fidem,* et quod Lessius in consult. p. 42. ex eo colligit, *illam esse veram religionem, ad quam facta est gentium conversio,* quia negari nequit, ad religionem Judaicam, qualis erat tempore adventus Christi in carnem, factam esse multarum gentium conversionem. Matth. 23, v. 15. *Christus de Pharisaeis et Scribis testatur, quod circumverserint mare et aridam, ut facerent unum proselytum.* Actor. 2, v. 5: *Erant in Jerusalem habitantes Judaei viri religiosi ex omni natione, quae sub caelo est.* Nihilominus Judaica religio illo tempore fuit valde corrupta et depravata. Tempore Valentis imperatoris Gothorum gens a paganismo ad Arianismum per Ulphilam et alios ministros Arianos fuit con-

versa referente Frechalpo in chronico tom. 2. lib. 4. c. 20. Bellarminus ad hoc exemplum sic excipit, *Gothos ab Arianis non esse conversos, sed deceptos, voluisse enim Gothos fieri Christianos et hoc nomine petiisse episcopos, sed ab imperatore missos esse Arianos*; deinde addit, *majorem partem illorum Gothorum fuisse Christianam*. Atqui hoc nobis sufficit, quod Gothi ab Arianis fuerint decepti, ex eo enim constat, non omnem religionem esse veram et incorruptam, ad quam gentiles convertuntur. Nec probari potest ex historia ecclesiastica, majorem partem Gothorum jam ante fuisse Christianam, cum a Socrate lib. 4. c. 27. et Sozomeno lib. 6. c. 37. ante illam conversionem dicantur *barbari* et belli occasione Christianorum doctrina eis primum innouerit. Praeterea *ecclesiarum Graecarum* confessionem multi ex Muhametismo et gentilismo olim receperunt, neque tamen Pontificii concedunt, eam esse catholicam. 4. Denique si efficacia doctrinae est nota ecclesiae, stabit nostra sententia, quod vera doctrina prophetica et apostolica libris conformis sit nota ecclesiae, siquidem de efficacia illa doctrinae judicandum est ex Scripturis sacris, cum non omnis efficacia arguat doctrinae veritatem et sinceritatem, nisi vim et facultatem salutaris ad Deum conversionis habeat conjunctam, alias enim erit potius *ἐνέργεια τῆς πλάνης* quam *ἐνέργεια τῆς θείας ἀληθείας*.

257. *Membrum secundum*. Num doctrina Romanae ecclesiae salutarem illam conversionis efficaciam conjunctam habeat? Bellarminus triplicem conversionem gentium affert, de qua distincte pronuntiantium. Primo loco ponit *conversionem gentium per apostolos factam*, quam Augustinus lib. 22. de civitat. Dei c. 5. merito *inter miracula* praecipua numerat, erant enim apostoli numero pauci, externa specie contemti, humanae potentiae et eloquentiae viribus destituti, ac nihilominus totum terrarum orbem praedicatione evangelii ad Christum convertunt. Sed quid haec conversio gentium ad ecclesiam Romanam hodiernam attinet? Facta est ista per praedicationem et doctrinam apostolorum, a qua ecclesia Romana hodierna in multis ac praecipuis quibusdam capitibus discessit. Nostra vero doctrina est illa ipsa, quam apostoli praedicarunt, quod ex scriptis ipsorum demonstrare parati sumus. Secundo loco enumerat Bellarminus *conversiones gentium factas seculis posterioribus per Gregorium, Cilianum, Bonifacium, Adelbertum, Vincentium* etc. Respondemus: conversiones illae, quae post sextum ecclesiae seculum factae sunt, omnino distinguendae sunt ab illis, quae factae fuerunt per apostolos et viros apostolicos prioribus ecclesiae seculis. Tunc enim videlicet post sextum ecclesiae seculum labefactari coepit doctrinae puritas, superstitionibus paulatim irrepentibus et fermento traditionum humanarum doctrinae apostolicae admixto. Interim tamen quia potuit Deus etiam per corruptum ministerium filios et filias spirituales sibi generare, ac quia tempore Gregorii, Ciliani, Bonifacii

nondum fuit tanta doctrinae corruptio, quanta postremis temporibus consecuta est, ideo conversio illa gentium non desinit esse opus divinae benignitatis ac pretiosum a vili semper est separandum. In eo quoque conversiones illae posterioribus seculis factae discrepant a conversionibus per apostolos et apostolicos viros prioribus seculis factas, quod potius metu armorum ac violentia belli quam efficacia doctrinae fuerint factae. Bonifacius enim Thuringos terrore armorum convertit, ut ex chronico Isenacensi commemoratur cent. 8. eccles. hist. cap. 10. Carolus Magnus funestis bellis Saxones ad fidem Christianam pertraxit etc. Praeterea gentes illae, quas per Gregorium, Bonifacium etc. ad ecclesiam Romanam conversas esse Bellarminus asserit, jam ante erant Christianae. De Britannia testatur Polydorus Virgil. lib. 1. de rer. invent. c. 1. quod *opera Josephi Ariminensis provinciarum omnium prima evangelium publice receperit*. Gilfridus lib. 8. de gestis Britann. refert, *eo ipso tempore, quo Augustinus monachus in Britanniam missus est a Gregorio, Christianismum viguisse, cum fuerint in ea septem episcopatus et unus archiepiscopatus*. Sic per Cilianum Francos, per Bonifacium Thuringos ad fidem conversos esse, Bellarminus asserit, sed *Germanicarum ecclesiarum* meminit Tertullianus et ante illum Irenaeus, ac *Thomam in Germania praedica-* XII 50.
casae auctor est Hieronymus in catal. Tertio loco producit Bellarminus conversionem Indorum ac aliorum novi orbis populorum, de qua quid statuendum sit, superius late exposuimus §. 188. membr. 4. Bellarminus conversioni gentium ad Muhametismum hoc opponit, quod *terrore armorum fuerit facta*, atqui id ipsum etiam de Indorum conversione testantur Ludov. Granatensis, Petrus Martyr et alii complures, quorum testimonia adduximus superius. Idem conversionis modus circa Maranos et haereticos ab inquisitoribus in Hispania et alibi observatur, sic enim scribit Cornelius Agrippa de vanit. scient. c. 96: *Inquisitores nostri jurisdictionem suam in pontificum decretis fundatam crudelissime exercent, unam Romanam ecclesiam, quae, ut dicunt, errare non possit, sibi scopum fidei praefigunt non aliud quaerendo exostulantes, quam si credat in Romanam ecclesiam, quodsi quis opinionem suam defendere conetur, respondent, cum haereticis non argumentis et Scripturis, sed igne et fasciculis decertandum* etc. Nisi obstaret haec inquisitio Hispanica, prohibitio librorum evangelicorum, imo ipsius Scripturae sacrae legendae plusquam tyrannica proscriptio, exilii et direptionis facultatum comminatio, nullum esset dubium, quin papalis religio in multorum cordibus exstingueretur, contra vero evangelicae veritatis lux iisdem affulgeret. *ἐπιστάγματος* loco addit Bellarminus, *quod singulis annis aliqui Judaeorum et Turcarum tum Romae, tum alibi convertantur et baptiscentur*. At haec sunt conversiones *particulares* quarundam personarum, quales etiam in nostris ecclesiis per Dei gratiam aliquam multae in diversis locis sunt

An doctrina Romanae ecclesiae sit efficax.

Gloriationi insuper de annua Judaeorum et Turcarum conversione opponimus illud Erasmi annot. in Matth. c. 23: *Fortassis et hoc ad mores nostros pertinet, qui magnum quoddam existimamus, Judaeum ad baptismum pellexisse. Non quod hoc non sit optandum nobis omnibus, ut omnes Judaei resipiscant, sed quod quidam ex ea re suae gloriae consulunt, nec ea via pelliciunt, qua oportet, et pellectum non ea docent, quae veri sunt Christianismi. Nam qui fieri potest, ut alios reddamus Christianos, nisi prius fuerimus ipsi Christiani? Fiti igitur aliquoties, ut pro scelerato Judaeo sceleratiorem habeamus Christianum, cujus rei vel Hispaniae testes esse possunt. Et sunt, qui novo exemplo armis Christianos faciunt sub religionis ampliandae praetextu suis opibus suaeque ditioni consulentes. Nihil agetur his rebus, nisi negotium animo pure Christiano suscipitur.*

An doctrina evangelicarum ecclesiarum sit efficax.

258. *Membrum tertium.* Num nostrarum ecclesiarum doctrina salutarem conversionis efficaciam habeat conjunctam? Bellarminus hoc ἀποτόμως negat. *Lutherani* (inquit) *vix unum aut alterum converterunt, cum tamen comparent se cum apostolis et evangelistis et habeant in Germania plurimos Judaeos et in Polonia ac Hungaria vicinissimos Turcas.* Respondemus: 1. ex negatione actus secundi non potest inferri negatio actus primi. Si nostri homines paucos vel nullos converterunt, non id tribuendum ipsi doctrinae, quippe quae cum apostolica est eadem, sed personis tum concionatorum, quibus Deus non adnumeravit eandem fidei ac donorum cum apostolis mensuram; tum auditorum, qui semen evangelii in agro cordium suorum recipere noluerunt. Sic ecclesiae doctores, qui apostolorum tempora secuti sunt, non tam multos converterunt quam apostoli, neque tamen quidquam ex eo doctrinae veritati decedit. **Bellarminus sibi ipsi contradicit, nam primo dicit, *haereticos nunquam convertisse ullos ethnicos aut Judaeos ad fidem, sed solum pervertisse* c. 12. art. 1. sed ibid. art. ult. *Lutherani vix unum aut alterum converterunt. Atqui si unum aut alterum, id est valde paucos, converterunt, ergo saltem aliquos converterunt. Et si aliquos, falsum est, illos nunquam ullos convertisse.*** 2. Quaecumque conversiones per praedicationem apostolicam olim factae sunt, eae per doctrinam, quae in nostris sonat ecclesiis, factae sunt, est enim illa omnino eadem cum doctrina apostolorum. Si Bellarminus id negatum est, descendat nobiscum in arenam et ex solis scriptis evangelistarum et apostolorum, quibus propter ὑποθέσεις etiam prophetarum scripta accensenda sunt, de doctrinae veritate disputet. 3. Per lucem evangelicae veritatis superiori seculo reaccensam integrae provinciae et regna integra ab Antichristi dominatu sunt avulsa, id quod Bellarminus intelliget, si reditus aearii papalis, quales fuerint ante annos centum et quales hodie sint, computare velit. An ulla veritatis specie negari potest, magnam fuisse doctrinae evangelicae efficaciam, quod frustra renitentibus ac

XII. 60.

fremetibus pontificibus ac dynastiis tanta in multis provinciis acquisiverit incrementa?

*Vir sine vi ferri, vi verbi et inermibus armis,
Vir sine re, sine spe contudit orbis opes.*

Ad propagationem religionis nostrae nec violentia, nec fraudulentia utimur, neque enim dissentientes a nobis carceribus, proscriptionibus, direptionibus etc. terremus, nec blandientibus honorum, divitiarum et dignitatum promissionibus eos sollicitamus, quos ad eam amplectendam invitamus, sed solius doctrinae efficacia conversiones ad nostram ecclesiam fiunt. 4. Elucet etiam efficacia doctrinae evangelicae ex eo, quod in angoribus conscientiae ac tentationibus solidam et efficacem consolationem suppeditet ac in mortis agone mentes hominum sustentet ac roboret, ex quo principio Christus ipse Joh. 8, v. 51. doctrinae suae veritatem comprobatur. Exempla hujus rei vide tom. 4. locor. tract. de bonis operibus §. 107. circa finem. 5. Quodsi omnino a nobis exigit Bellarminus, ut gentilium conversionem ad nostras ecclesias factam esse monstremus, remittimus illum ad Islandiam, Grönländiam, Laponiam, Livoniam, etc. in quibus regionibus evangelii praedicatione multa hominum millia ab ethnica idololatria ad verum Deum sunt conversa. Conjunge ea, quae superius §. 186. ex historiis sunt allata.

SECTIO X.

DE DECIMA ECCLESIAE NOTA, QUAM BELLARMINUS ASSIGNAT, QUAE EST VITAE SANCTITAS.

259. *Membrum primum.* Sitne vitae sanctitas genuina ac propria ecclesiae nota? **Schmaltzius in refut. D. Frantz. pag. 278: *Nemo infallibiliter scit, quisnam vitam in melius convertat vel vere pie vivere satagat, cum virtus facile simulari possit. Unde concludit, falsum esse, quod ex consideratione vitae solidum judicium dari possit, quatenam gentes sint vera ecclesia.* Contra vero Socinus in libr. quod evangel. c. 3. sub finem: *Peccata, quae in nostris ecclesiis perpetruntur, licet non approbentur, satis tamen causae esse, ob quam se ab illis pietatis studiosus segregare debeat, praesertim ubi alii sunt coetus hominum Christum Jesum colentium, qui sibi ista non permittunt.* Pisecius inter salutaris doctrinae in coetibus Photinianorum sonantis notas refert studium pietatis. *Negabis* (inquit p. 110. contra Camp.), *apud nos esse ecclesiam? jam igitur evidentiores salutaris doctrinae notas, circumstantias, effecta consule, uti sunt pietas ad doctrinam Christi conformata, caritas, patientia, benignitas, temperantia, justitia et alii salutare doctrinae fructus.*** Negantem defendimus sententiam. Aut enim intelligitur sanctitas interna aut externa. Interna sanctitas consistens in vera fide et interiore renovatione Actor. 15, v. 9. non patet hominum

An vitae sanctitas sit nota ecclesiae.

conspicui, Roman. 10, v. 10. proinde non potest esse visibilis ecclesiae nota. Bellarminus lib. 3. de eccles. c. 10: *Nemo potest certo scire, qui sunt vere iusti et pii inter tam multos, qui iustitiam et pietatem exterius prae se ferunt, cum certum sit, multos ubique esse hypocritas et falsos fratres.* Externa sanctitas non potest esse ecclesiae nota, 1. quia non est ecclesiae propria. Idem lib. 5. de libr. arbit. c. 10: *Certum est, ex operibus ipsorum hominum, qui nos docent, non posse cognosci doctrinam, cum opera interna non videamus, externa autem sint communia utrique, et propterea comparantur vestimentis ovium, quibus lupi quoque se tegunt.* Itaque Dominus quoniam sciebat, non posse discerni doctrinam ex opere, cum saepe mali bene doceant, sic monuit: *Quae dicunt, facite, secundum autem opera illorum nolite facere.* De haereticis dicit apostolus 1. Tim. 4, v. 2. *quod in hypocrisi loquantur mendacium.* 2. Tim. 3, v. 5. *quod habeant speciem pietatis.* 2. Cor. 11, v. 13. *quod transfigurent se in apostolos Christi,* et addit: *Si ipse Satanas transfiguratur se in angelum lucis, quid mirum, si ministri eius transfigurentur velut ministri iustitiae?* Col. 2, v. 18. *quod ambulent in humilitate et religione angelorum.* Christus de Pharisaeis testatur Matth. 23, v. 14. *quod longas orationes praetenderint;* v. 27. *quod fuerint similes sepulcris dealbatis,* etc. De Novatianis sive Catharis et Donatistis constat, quod mirificam sanctitatem simulare consueverint; de Catharis testatur Augustinus de haeresibus ad Quodvultd. c. 39. *quod propter mundiciem odioso illo nomine sese appellaverint;* de Manichaeis scribit lib. 1. de morib. eccl. cath. c. 1. *quod sanctitate morum multos deceperint;* de Pelagianis scribit Hieronymus tom. 2. libr. 3. adv. Pelag. p. 308. *quod per nimiam sanctitatem securamque iustitiam audacter sibi bona coelestia vendicant.* Origenis sanctitatem mire commendat Vincentius Lerin. adv. haeres. c. 23. et tamen Bellarminus libr. 4. de eccles. c. 9. eum facit *haesiarcham.* De Donatistis scribit Alphonsus de Castro lib. adv. haeres. tit. Ecclesia, *quod sanctitatem adeo professi fuerint, ut ecclesiam esse negarent, ubi malorum communione boni macularentur;* de Anabaptistis et Photinianis notum est, quod gloriantur, se vitam sanctam et apostolicam agere. 2. Non est ecclesiae perpetua. Quandoque enim multitudine scandalorum, quandoque vero furore persecutionum ecclesiae sanctitas ita obnubilatur, ut non sit publice conspicua. Tempore ante diluvium proximo flagitia publica et notoria inter *Dei filios,* id est in ecclesia visibili, grassabantur. Elias conqueritur, *filios Israël dereliquisse pactum, destruxisse altaria, occidisse prophetas, seque relictum esse solum.* Notae sunt querelae Esaiæ c. 52. Jeremiae c. 50. Ezechielis c. 36. et aliorum prophetarum de auditorum suorum impietate. Eusebius memorat, maximam illam persecutionem a Diocletiano excitatam *propter depravatos Christianorum mores, maxime vero ecclesiasticorum, qui inter se certantes tyrannidem potius*

quam sacerdotium sapere videbantur, divinitus esse immissam. Costerus in ench. tract. de ecclesia §. Coetus igitur, disputat, *tempore passionis Christi in sola virgine Maria viguisse sanctitatem,* quod in apol. part. 2. c. 3. sic exponit, *viguisse quoad externum iudicium.* Quae igitur tunc fuit publice conspicua in ecclesia vitae sanctitas? 3. Non est nota infallibilis, quia Antichristus cum sua synagoga itidem simulat sanctitatem, Dan. 11, v. 38: *Deum Maosim in ipsius loco venerabitur et Deum, quem ignoraverunt patres ejus, colet auro et argento etc.* Apoc. 13, v. 11: *Bestia de terra ascendens habebat cornua duo similia agno.* Apoc. 17, v. 4: *Erat mulier illa amicta purpura et cocco et inaurata auro et lapidibus pretiosis et margaritis habens poculum aureum in manu sua etc.* Ut meretrix sese virginem mentitur et externo in splendore commendare nititur; sic Antichristus cum sua synagoga externo hypocriticae sanctitatis splendore sese commendabit. Neque id negant Pontificii, licet pontificem suum esse illum Antichristum negent. Pererius lib. 14. comm. in Daniel. *Antichristus futurus erit callidissimus et variis artificijs utetur ad homines decipiendos, principio eos, qui studebunt pietati et religioni, capiet specis et simulatione sanctitatis, castitatis, abstinentiae, pietatis.* Et Hippolytus testatur, *Antichristum fore hypocritam.* Acosta de temp. noviss. c. 20: *Erit in eo composita ad decipiendum sanctitatis simulatio, quae solet homines parum cautos aeterna specie vehementer allicere, erit enim vel primus eorum, qui in hypocrisi loquuntur mendacium habentes speciem quandam pietatis.* 4. Patres nunquam statuerunt doctores ex ipsorum vita, sed ex doctrinae genere iudicandos. Ergo vitae sanctitas in doctoribus non est certa et infallibilis ecclesiae nota. Dictum Christi Matth. 7, v. 20: *Ex fructibus cognoscendos esse falsos prophetas,* de falsa doctrina veteres intelligunt, quae explicatio confirmatur ex Luc. 6, v. 45. Vincentius Lerinensis adv. haeres. c. 36. dicit, *haereticos divinae legis sententiis quasi quibusdam velleribus obvolvere se, sed tamen ex fructibus, hoc est ex falsis interpretationibus, lupos agnoscere posse.* Theophylactus in c. 7. Matth. *χρηστολογία προβάλλονται (οι ψευδοπροφήται) και βλον υποκρινονται σεμνον, ἄλλ' ἔσωθεν ἐστι τὸ ἄγχιτρον, ἐνδύμα δὲ προβάτου καὶ ἡ πραίτης, ἢ τινι χρῶνται τινες σσημαιζόμενοι διὰ τὸ κολακεύειν καὶ ἑξαπατῆν.* Hieronymus in c. 7. Matth. super verba *qui veniunt in vestitu ovium:* Specialiter *de haereticis hoc intelligendum, qui videntur continentia, castitate, jejuniis quasi eadem pietatis veste se circumdare, intrinsecus vero habentes animum venenatum, ut simpliciorum fratrum corda decipiant.* Eodem modo exponunt auctor imperf. operis in Matth. hom. 19. Theodoretus lib. 3. haeret. fabul. in princ. etc. De Tatiano haeretico scribit Epiphanius lib. 1. tom. 3. haeres. 46. *quod praetextu continentiae et continentium morum nequitiosam vitam duxerit.* Hieronymus lib. 3. apolog. contra Ruffinum: *Quis unquam Catholicorum in*

XII. 62.

disputatione sectarum turpitudinem ei, adversus quem disputat, objecit? (at hoc solenne est Pontificiis contra nos disputantibus.) Justinus in dial. cum Tryph. p. 241: *Non ita, ut principes populi vestri vivimus, quos probro incessit Deus verbis hujusmodi: principes vestri socii furum diligentes munera etc. Quodsi quos etiam inter nos tales esse scitis, non continuo ea de causa Scripturas et Christum maledictis proscindite.* Chrysostomus hom. 4. in Matth.: *Omnem speciem justitias, quas habet servus Dei in veritate, habere possunt servi diaboli in similitudine, habet diabolus suos castos, jejunos, eleemosynarios; et simplices homines, qui boni veri et simulati differentiam non norunt, dum quaerunt bonos viros, incurrunt in seductores diaboli.* Idem homil. 88. in Matth. circa finem: *Cum illos (gentiles et Judaeos) saepissime dogmatibus vicerimus, improbam multorum vitam nobis objiciunt, eorum qui nobiscum vivunt, vulnera, animi videlicet morbos profertur etc. Auctor operis imperf. hom. 49: Conversatio Christianorum aut omnium aut multorum olim erat sancta, nunc autem aut tales aut peiores facti sunt Christiani, quales sunt haeretici ac gentiles, proinde qui vult agnoscere, quae sit vera Christi ecclesia, unde cognoscat nisi tantummodo per Scripturas.* Augustinus epist. 137: *Hic mos est haeticorum (ut hodie Bellarmini et aliorum Pontificiorum) crimina objicere doctoribus, cum non possint reprehendere doctrinam. Et tamen etiam ipsi (inquit) cum maritala aliqua invenitur adultera, nec proficiunt uxores suas, nec accusant matres suas. Cum autem de aliquibus, qui sanctum nomen profertur, aliquid criminis vel falsitatis sonuerit vel veri paluerit, instans, satagunt, ambiunt, ut de omnibus hoc credatur. Et postea concludit: Ne objiciatis haeticis, nisi quia non sunt Catholici, ne similes eis sitis, qui non habendo, quod in causa suas divisionis defendant, non nisi hominum crimina colligere affectant et ea ipsa plura falsissime jactant, ut quia ipsam divinas Scripturas veritatem, qua ubique diffusa Christi ecclesia commendatur, criminari et obcurare non possunt, homines, per quos praedicatur, adducant in odium, de quibus et fingere, quidquid in mentem venit, possunt.* (Viva haec est descriptio calumniatorum apud Pontificios, qui ecclesiae nostrae doctores inauditis calumniis gravant.) Pergit Augustinus: *Vos autem non ita didicistis Christum, si tamen illum audistis et in ipso edocti estis. Ipse quippe fideles suos securos facit etiam de dispensatoribus malis mala sua facientibus et bona ejus loquentibus, ubi ait: Quae dicunt, facite; quae autem faciunt, facere nolite.* Idem lib. 1. de moribus eccles. cathol. c. 34: *Nunc vos illud admonso, ut aliquando ecclesiae catholicae maledicere desinat vituperando mores hominum, quos et ipsa condemnat et quos quotidie tanquam malos filios corrigere studet.* lib. de catech. rudib. c. 25. refert paganos propter impietatem quorundam Christianorum doctrinam evangelii fuisse calumniatos. ** Idem epist. 136: *Doctores possunt lo-*

*qui vera et tamen male vivere. Idem in qq. ex utroque Testam. c. 102: Quis sit iste, cujus causa me despicias, nescio, ego ad eum in causa accessi, quia tuus dicebatur antistes. Te quaesivi, te desideravi, tibi credidi, de homine nihil speravi. Quare ergo mala ejus mihi obsint, quem nescirem, nisi te quaesivissem? Si bona ejus mihi possent proficere, justum videretur forte, ut et mala ejus obsessent mihi. Sed sicut bona ejus si dubie credidissem, nihil proderant mihi, ita et mala ejus nihil obesse mihi debent bene credenti. Ego enim verbis ejus fidem dedi, quae a te data dicuntur.*** 5. Consensus adversariorum accedat. c. Ego solis dist. 9: *Alios ita lego quantalibet sanctitate polleant, ut non ideo XII. 63. verum putem, quia ipsi ita sensorunt etc. ubi glossa, non esse considerandum, quis dicat, sed quid dicatur; in quam sententiam allegat Thomam 2. 2. q. 70. art. 3. Acosta lib. 2. de procur. Indor. sal. c. 18: Illud multum ab Augustino commendatum in catechizandis rudibus documentum accurate servetur, ut admonentur ii, qui fidem suscipere parant, ne religionem nostram ex nostris hominibus metiantur, sed ex ipsius potius aequitate et sanctitate. Stapletonus disertis verbis concludit lib. 1. de princ. doctr. c. 19. sanctum esse ecclesiam, sed sanctitatem non esse ecclesiae notam. ** Idem in promt. cathol. 7. post. pentec. loc. 4: *Haeticorum fructus, ex quibus cognosci debent, nec sunt aliqua vera quas docent, nec sunt semper ipsa opera quae faciunt sive bona sive mala (mala enim non semper ex ipsa haeresi, sed aliquando ex personae improbitate proveniunt), sed sunt partim dogmata ipsa haeretica, falsa et impia, quae singulis haeticis sunt propria et a singulis architectis proprie inventa; partim etiam quaedam mala opera haeticis propria et ex ipsa haeresi radice pullulantia.*** Huc referendum illud Bellarmini tract. de indulg. in append. ad librum de summo pontif. c. 22: *Bocatus taxat quidem clericorum et monachorum turpitudines, sed ex hoc non sequitur, ut propterea religio et doctrina ipsa videatur esse falsa. Addit insuper, hanc impietatem sacerdotum potius argumentum esse veritatis fidei quae Romae colitur, quia nec pagani, nec mali mores possunt illam sedem subvertere. Sic ergo impietas sacerdotum Bellarmino est argumentum veritatis fidei, adeoque etiam ecclesiae, sed hoc loco contrarium pronuntiat, id est ex uno ore calidum et frigidum efflat.**

260. Demonstratur enim, vitas sanctitatem praesertim in auctoribus seu primis patribus religionis esse notam ecclesiae, affert primo loco patriarchas, prophetas et apostolos, secundo doctores, qui contra singulas haereses dimicarunt, denique institutores ordinum religiosorum, quos constat, omnes fuisse sanctos, castos, pios, sobrios, contra vero ethnicorum doctores fuisse vel poetas leves, vel philosophos superbos, Muhameto nihil incontinentius fingi potuisse, haesiarchas plurimis vitiis fuisse coopertos, omnibus autem communem esse superbiam, id quod specialibus quorundam exemplis de-